
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 21 del Reg. OGGETTO: Modifiche deliberazione G.C. n. 151 del 20.12.2019, ad oggetto: 
“Attivazione procedura per recupero crediti”.

Data 26/02/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/02/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 26/02/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 26 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 22 del  24/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  26/02/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione C.C. n. 151 del 20.12.2019, con cui si stabilì:
1. Di procedere al recupero dei crediti vantati da questa Amministrazione nei confronti della “Cooperativa Sociale  
C.A.S.A.  Centro  Anziani  di  Accoglienza  e  Solidarietà”  con  sede  legale  in  Cursi  alla  Via  Carpignano  per  mancato 
pagamento del canone di locazione, nonchè per mancato pagamento della Tarsu/Tares/Tari.
2. Di demandare al Responsabile del Settore Contenzioso e Contratti per il conferimento dell’incarico legale a 
professionista esterno, esperto nel settore civilistico e nei rapporti con la pubblica amministrazione, per 
l’attivazione delle  procedure esecutive e tutte le  ulteriori  procedure necessarie a tutela degli  interessi  di  questa  
Amministrazione.
3.  Di  dare  atto  che  solo  in  caso  di  esito  negativo  delle  procedure,  previa  comunicazione  del  professionista,  si  
procederà al rimborso in favore del legale incaricato delle spese vive sostenute per le azioni intraprese, demandando  
per tale ipotesi al Dirigente competente di procedere all’assunzione, cautelativamente e presuntivamente, di formale  
impegno di spesa per complessivi € 500,00#;

Preso atto che l’Avv. Eros CAPRARO, con studio legale a Lecce in Via Mannarino, n. 11, civilista esperto di fiducia  
dell’Amministrazione, all’uopo interpellato ha trasmesso in data 19.02.2020 prot. n. 895 preventivo di spesa relativo 
alla proposizione di recupero crediti a mezzo decreto ingiuntivo così formulato:

 per avvio del contenzioso: € 406,50#, di cui € 379,50# per contributo unificato ed € 27,00# per bollo;
 per competenze professionali,  da liquidarsi  all’esito  dell’intervenuta notifica del  decreto ingiuntivo e con  

riferimento al minimo di tariffa per lo scaglione di riferimento, € 1.068,00#, oltre accessori per l’intera fase 
monitoria, per un totale di € 1.277,33#, fatta salva la maggiore liquidazione da parte del Giudice;

Visto l’art. 13-bis, comma 2, della Legge professionale forense n. 247/2012, che così recita:
“Ai fini del presente articolo, si considera equo il compenso determinato nelle convenzioni di cui al comma 1 quando  
risulta proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, nonché al contenuto e alle caratteristiche della  
prestazione legale, e  conforme ai parametri previsti dal regolamento di cui al decreto del Ministro della giustizia  
adottato ai sensi dell'articolo 13, comma 6";

Viste le Linee Guida ANAC n. 12/2018, in particolare laddove si afferma che le amministrazioni “sono tenute ad 
accertare la congruità e l’equità del compenso, nel rispetto dei parametri stabiliti da ultimo con D.M. 8 marzo 2018, n.  
37” e che “il risparmio di spesa non è il criterio di guida nella scelta che deve compiere l’amministrazione”;

Visto il D.M. 55/2014, come modificato con D.M. n. 37/2018;

Considerato, alla luce del preventivo proposto dal professionista interpellato dall’Amministrazione, di modificare il  
contenuto della deliberazione G.C. n. 151/2019 limitatamente ai punti 3. e  4. del dispositivo;

Ritenuto, pertanto, di demandare al Responsabile del Settore Contenzioso e Contratti, competente per materia, per il  
conferimento dell’incarico a legale e l’assunzione del relativo impegno di spesa nell’importo  di € 1.683,83#;

Dato atto che alla spesa riveniente dal conferimento dell’incarico si farà fronte con le risorse disponibili sul Cap. 80/2  
“spese per liti” del Bilancio 2020, in fase di approntamento;

Visti i prescritti pareri favorevoli, resi dai responsabili dei servizi interessati, a termini dell’art. 49 del D.L.vo267/2000,  
riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione.

(Proposta n. 22 del  24/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  26/02/2020



1. Di modificare la propria precedente deliberazione n. 151 del 20.12.2019, ad oggetto “Attivazione procedura 
per recupero crediti” limitatamente ai punti 3 e 4 del dispositivo che così si riassumono:

“3. Di stabilire quale compenso da corrispondere al professionista la somma  di € 1.683,83#.

4. Di dare atto che alla spesa riveniente dal conferimento dell’incarico si farà fronte con le risorse disponibili sul  
Cap. 80/2 “spese per liti” del Bilancio 2020, in fase di approntamento, salvo eventuale recupero delle spese 
dal soggetto obbligato.”

3. Di  autorizzare il  Sindaco a convenire negli  eventuali  giudizi  e atti  tutti  che riguarderanno la  questione in  
esame.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

(Proposta n. 22 del  24/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  26/02/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 27/02/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 22 del  24/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  26/02/2020


	Assente

